
Documento informatico sottoscritto digitalmente daIl Vice Segretario Generale Dott. Roberto Cantaluppi e daIl Presidente Avv. 
Rosanna Serra ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

_______________________________________________________________________________________________

CODICE ENTE 10993

N. 6  DATA: 29/04/2024

OGGETTO: ADOZIONE PIANO FINANZIARIO TARI 2022/2025 – AGGIORNAMENTO BIENNALE 
2024/2025.

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di Aprile, convocato alle ore 16:00, si è 
riunito nella sala delle adunanze in sessione ordinaria, di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale in seduta pubblica per trattare l’oggetto su indicato. Di tale convocazione è stata 
data partecipazione al Sig. Prefetto.

1 BARLETTA DANIELE DAVIDE S 10 SERRA ROSANNA S

2 MADE' PIERA S 11 MICALIZZI DOMENICO S

3 FERRARIO SIMONE S 12 MACRI' GIUSEPPE S

4 DI BELLA NICOLA ALESSANDRO S 13 BONESI MARA S

5 GIAMMELLA FRANCESCO S 14 DE ANGELIS GIOVANNI S

6 FARAVELLI LUCA S 15 CAFIERI ACHILLE ALESSANDRO S

7 BARLETTA LIDIA S 16 MILANI ALBERTO CARLO S

8 MERONI MATTEO S 17 MILANI STEFANO S

9 ELIA LEONARDO S
Totale presenti: 17  

Totale assenti: 0  

TRAVAGLIATI SIMONA MARIA S PIROLA ALBERTO S

DAGA IVAN S BONIARDI FABIO MASSIMO S

ABATE PRIMAVERA S

Assiste alla seduta iIl Vice Segretario GeneraleDott. Roberto Cantaluppi  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

CITTA’ DI GARBAGNATE MILANESE
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO



Documento informatico sottoscritto digitalmente daIl Vice Segretario Generale Dott. Roberto Cantaluppi e daIl Presidente Avv. 
Rosanna Serra ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 29/04/2024 AVENTE AD OGGETTO: 
“ADOZIONE PIANO FINANZIARIO TARI 2022/2025 – AGGIORNAMENTO BIENNALE 
2024/2025”.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Presidente introduce il sesto punto all’Ordine del Giorno avente ad oggetto: “Adozione Piano Finanziario 
Tari 2022/2025 – Aggiornamento biennale 2024/2025” e cede la parola all’assessore Pirola che illustra la 
proposta di deliberazione.

Successivamente il Presidente cede la parola al consigliere Faravelli, Presidente della 1^ Commissione 
Consiliare “Finanze-Lavoro-Personale” che dà lettura del verbale della seduta del 22 aprile 2024, agli atti 
d’ufficio.

Seguono interventi dei presenti che vengono riportati nel resoconto integrale a parte.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati

• la Deliberazione n. 55 del 20 dicembre 2023 approvata dal Consiglio Comunale avente 
ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione 2024-2026 integrato 
con nota di aggiornamento, ai sensi del comma 1 dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, 
e del bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati”;

• la Deliberazione n. 91 del 29 dicembre 2023 di Giunta Comunale avente come oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026”;

- Vista la proposta N. 9 del 16/04/2024 del Settore Servizi Amministrativi, Istituzionali, Al Cittadino, It E 
Comunicazione avente ad oggetto: “ADOZIONE PIANO FINANZIARIO TARI 2022/2025 – AGGIORNAMENTO 
BIENNALE 2024/2025”, sottoscritta dal direttore del Settore Servizi Amministrativi, Istituzionali, Al Cittadino, 
It E Comunicazione Dott. Roberto Cantaluppi, che viene allegata alla seguente deliberazione a formare parte 
integrante e sostanziale di essa;

-Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espresse;

Visti

-Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore del Settore Servizi Amministrativi, 
Istituzionali, Al Cittadino, It E Comunicazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 267/2000 (all. b);

-Il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 267/2000 (all. c);

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs. 267/2000;

con la seguente votazione resa a norma di legge

Consiglieri presenti n. 17
Consiglieri votanti n. 12
Consiglieri astenuti n. 5 (Macrì, Milani A. Bonesi. De Angelis, Cafieri)
voti favorevoli n. 12 (Barletta D., Ferrario, Madè, Di Bella, Giammella, Faravelli, Barletta L., Meroni, Elia, 
Serra, Micalizzi, Milani S.)



Documento informatico sottoscritto digitalmente daIl Vice Segretario Generale Dott. Roberto Cantaluppi e daIl Presidente Avv. 
Rosanna Serra ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

DELIBERA

1. Di approvare la proposta N. 9 del 16/04/2024 del Settore Servizi Amministrativi, Istituzionali, Al Cittadino, It E 
Comunicazione avente ad oggetto ADOZIONE PIANO FINANZIARIO TARI 2022/2025 – AGGIORNAMENTO 
BIENNALE 2024/2025 sottoscritta dal direttore del Settore Servizi Amministrativi, Istituzionali, Al Cittadino, It E 
Comunicazione Dott. Roberto Cantaluppi, che viene allegata alla seguente deliberazione a formare parte integrante e 
sostanziale di essa.

2. Di adottare in veste di Ente Territorialmente Competente il Piano Economico Finanziario – aggiornamento biennale 
2024 -2025, in conformità alla documentazione approvata con Deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 15/04/2024, 
di cui il tool di calcolo aggiornato (Allegato A della proposta n. 9 del 16/04/2024) e la relazione di accompagnamento 
(Allegato B della proposta n. 9 del 16/04/2024)che fanno parte integrante e sostanziale della medesima.

3. Di considerare i costi così come determinati nel Piano Finanziario allegato alla proposta n. 9 del 16/04/2024, riferiti 
all’annualità 2024, al fine dell’approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2024.

4. Di pubblicare la presente deliberazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con la seguente votazione resa a norma di legge

Consiglieri presenti n. 17
Consiglieri votanti n. 12
Consiglieri astenuti n. 5 (Macrì, Milani A. Bonesi. De Angelis, Cafieri)
voti favorevoli n. 12 (Barletta D., Ferrario, Madè, Di Bella, Giammella, Faravelli, Barletta L., Meroni, Elia, 
Serra, Micalizzi, Milani S.)

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, stando 
l’urgenza nel provvedere.

Dello svolgimento della seduta verrà messa agli atti della Segreteria Istituzionale trascrizione completa, 
successivamente allegata alla deliberazione di approvazione dei verbali delle sedute precedenti.

Allegati:
a) Proposta N. 9 del Settore Servizi Amministrativi, Istituzionali, Al Cittadino, It E Comunicazione
b) Parere regolarità tecnica ex art. 49 D.Lgs n. 267/2000
c) Parere regolarità contabile ex art. 49 D.Lgs n. 267/2000

DELIBERAZIONE C.C. N. 6 DEL 29/04/2024

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.



Documento informatico sottoscritto digitalmente daIl Vice Segretario Generale Dott. Roberto Cantaluppi e daIl Presidente Avv. 
Rosanna Serra ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
AVV. ROSANNA SERRA DOTT. ROBERTO CANTALUPPI

                              

                               

   X      La presente deliberazione viene resa  immediatamente eseguibile dal Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 134, comma  4, Testo Unico D.L.gs. n.267/00
                                                                                            

  IL VICE SEGRETARIO
DOTT. ROBERTO CANTALUPPI

                              
Data 29/04/2024                  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



CITTÀ DI GARBAGNATE MILANESE
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi ai sensi degli artt. 20 e 21 
e segg. D.Lgs 82/2005.

PROPOSTA N. 9 DEL 16/04/2024 - SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, ISTITUZIONALI, 

AL CITTADINO, IT E COMUNICAZIONE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:

ADOZIONE PIANO FINANZIARIO TARI 2022/2025 – AGGIORNAMENTO BIENNALE 

2024/2025

Richiamate:

• la deliberazione n. 55 del 20 dicembre 2023 approvata dal Consiglio Comunale 
avente ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione 
2024-2026 integrato con nota di aggiornamento, ai sensi del comma 1 dell’art. 
170 del D.Lgs. n. 267/2000, e del Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi 
allegati”;

• la deliberazione n. 91 del  29 dicembre 2023 di Giunta Comunale avente ad 
oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
(PEG) PER IL PERIODO 2024-2026”;

VISTI:

- l’articolo 1, comma 169, della L. 296/2006 che dispone “Gli enti locali deliberano le tariffe e 
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;



CITTÀ DI GARBAGNATE MILANESE
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi ai sensi degli artt. 20 e 21 
e segg. D.Lgs 82/2005.

- l'articolo 174, comma 1, del D. Lgs. 18-8-2000 n. 267 che, rinviando all’articolo 151 comma 
1 del medesimo Decreto, dispone che “gli enti locali […] deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre”;

- l’articolo 27, comma 8, della L. n. 448/2001 il quale, sostituendo il comma 16 dell’art. 53 
della L. n. 388/2000, ha disposto che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione 
e che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento;

- l’articolo 3 comma 5 quinquies D.L. 228/2021 sopra richiamato ha disposto che, a 
decorrere dall'anno 2022, i Comuni, in deroga all’articolo 1 co. 683 L. 147/2013, possono 
approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun 
anno (c.d “sganciamento TARI”);

PRESO ATTO che con l’articolo 43 comma 11 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50 (c.d. D.L. Aiuti), l’art. 3 
comma 5-quinquies D.L. 228/2021 sopra richiamato è stato modificato mediante l’inserimento del 
seguente periodo: “Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia 
prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione 
degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. 
In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva 
in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad 
effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”;

VISTO l’art. 1, commi 641-668, della Legge n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014) e s.m.i, 
che istituiva nell’ambito dell’Imposta Unica Comunale (IUC), la componente “Tari” diretta alla 
copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti, in particolare stabilendo condizioni, 
modalità e obblighi strumentali per la sua applicazione;

PRESO ATTO che le disposizioni contenute nell’art. 1, commi 738 e 780 della L. 27 dicembre 2019, 
n. 160, a decorrere dal 1° gennaio 2020, abrogano il comma 639 nonché i commi successivi 
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, concernenti l’istituzione e la disciplina 
dell’imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU 
e della TASI, mentre restano ferme le disposizioni che disciplinano la TARI;



CITTÀ DI GARBAGNATE MILANESE
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi ai sensi degli artt. 20 e 21 
e segg. D.Lgs 82/2005.

OSSERVATO che l’articolo 1, comma 683, della L. 147/2013 prevede “Il consiglio comunale deve 
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le 
tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto 
dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità 
competente a norma delle leggi vigenti in materia […]”;

VISTI:

- l’articolo 1 comma 527 della Legge 205/2017 che ha attribuito all’Autorità di Regolazione 
per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione in materia di 
predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione 
dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina 
paga»;

- la Deliberazione 363/2021/R/Rif emanata in data 3 agosto 2021 dall’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente con la quale è stato delineato il Metodo Tariffario 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 ai fini della definizione delle 
componenti di costo ammesse a copertura tariffaria da inserire all’interno del Piano 
finanziario 2022-2025;

- la Determinazione 2/DRIF/2021 emanata in data 4 novembre 2021 con la quale l’Autorità 
ha fornito chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato 
dei rifiuti approvata con la deliberazione 363/2021/R/Rif per il secondo periodo regolatorio 
2022-2025;

- la Deliberazione 15/2022/R/RIF emanata in data 18 gennaio 2022 e pubblicata in data 21 
gennaio, con la quale l’Autorità ha emanato – all’articolo 1 - il Testo unico per la 
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani, ovvero di ciascuno dei 
singoli servizi che lo compongono (TQRIF) – Allegato A;

VISTO il Piano Finanziario TARI 2022/2025 già adottato da questo Comune con la Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 17 del 29/04/2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 17/05/2023 di adozione della revisione del 
Piano Finanziario 2022/2025 per l’anno 2023 e successivi;



CITTÀ DI GARBAGNATE MILANESE
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi ai sensi degli artt. 20 e 21 
e segg. D.Lgs 82/2005.

PRESO ATTO di quanto disciplinato nella Deliberazione 363/2023/R/Rif all’articolo 7.3 “Il piano 
economico finanziario di cui al comma 7.1 nonché quello di cui al comma 7.2, sono soggetti ad 
aggiornamento biennale secondo la procedura di cui al successivo Articolo 8”;

OSSERVATO che l’articolo 8.1 della Deliberazione 363/2022/R/Rif prevede quanto segue: 
“l’aggiornamento biennale, per gli anni 2024 e 2025, dei piani economico finanziari di cui ai commi 
7.1 e 7.2 è predisposto, sulla base delle indicazioni metodologiche stabilite dall’Autorità con 
successivo provvedimento, dai gestori di cui ai commi citati ed è trasmesso ai pertinenti organismi 
competenti”;

- la Deliberazione 386/2023/R/Rif emanata in data 3 agosto 2023, tramite la quale l’Autorità 
ha emanato disposizioni inerenti ai sistemi di perequazione nel Settore dei Rifiuti Urbani;

- la Deliberazione 387/2023/R/Rif emanata in data 3 agosto 2023, con la quale l’Autorità ha 
definito specifici obblighi di monitoraggio e di trasparenza sull’efficienza della raccolta 
differenziata e sugli impianti di trattamento dei Rifiuti Urbani;

- la Deliberazione 389/2023/R/Rif emanata in data 3 agosto 2023, tramite la quale ARERA ha 
emanato le disposizioni aventi ad oggetto la definizione delle regole e delle procedure per 
l’aggiornamento biennale, previsto dal suddetto articolo 8, ai fini della rideterminazione, 
per le annualità 2024 e 2025, delle entrate tariffarie di riferimento;

- la Deliberazione 487/2023/R/Rif emanata in data 24 ottobre 2023, con la quale l’Autorità 
ha fissato i parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale, in attuazione della 
Deliberazione 389/2023/R/Rif, di aggiornamento biennale dell’MTR-2;

- la Determinazione 1/DTAC/2023 emanata in data 6 novembre 2023 con la quale l’Autorità 
ha approvato gli schemi tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria 
per il biennio 2024-2025 e le modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, 
nonché i chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei 
rifiuti, ai sensi delle Deliberazioni 363/2021/R/Rif e 389/2023/R/Rif;

- la Deliberazione 7/2024/R/Rif emanata in data 23 gennaio 2024, tramite la quale ARERA ha 
ottemperato alle sentenze del Consiglio di Stato, Sezione Seconda, nn. 10548, 10550, 
10734, 10775 del 2023, in materia di regolazione tariffaria degli impianti di trattamento di 
rifiuti, di cui alla Deliberazione 363/2021/R/Rif e adottato ulteriori disposizioni attuative 
relative all’aggiornamento del tasso di remunerazione ai fini delle predisposizioni tariffarie 
per il biennio 2024-2025;



CITTÀ DI GARBAGNATE MILANESE
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi ai sensi degli artt. 20 e 21 
e segg. D.Lgs 82/2005.

VISTI gli aggiornamenti biennali dei Piani Finanziari c.d. “grezzi” 2022/2025 dei soggetti Gestori 
coinvolti nel ciclo di gestione dei rifiuti urbani, ossia i documenti di cui al prot. n. 14746 del 
04/04/2024  e dalla Determinazione n. 279 del 20211/04/2024 adottata dall’Ufficio Tributi del 
Comune di Garbagnate Milanese, in osservanza a quanto previsto dall’articolo 27 dell’Allegato A 
alla Deliberazione ARERA 363/2021, così come aggiornato dalla Deliberazione 389/2023, redatti in 
ottemperanza agli allegati 1, 2, 3 e 4 alla Determinazione ARERA 1/DTAC/2023;

OSSERVATA la relazione di Validazione predisposta dalla Società AP – PA e trasmessa allo scrivente 
Comune in data 12/04/2024;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 15/04/2024, con la quale è stata approvata la 
documentazione contenente gli elementi necessari  per l’adozione del Piano Finanziario unitario 
per il Comune di Garbagnate Milanese da parte del Consiglio comunale;

VISTA la Deliberazione 363/2021/R/Rif che ha disposto quanto segue:
“Art. 7.7 - L’Autorità, salva la necessità di richiedere ulteriori informazioni, verifica la coerenza 
regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa ai sensi del presente articolo e, in 
caso di esito positivo, conseguentemente approva. […]”

CONSIDERATO che ARERA avoca a sé l’approvazione del Piano Finanziario, prevedendo che gli Enti 
Territorialmente Competenti debbano limitarsi a trasmettere alla stessa i vari documenti del PEF, 
ma non siano autorizzati all’approvazione, come si legge nella Deliberazione 389/2023:

“1.2. Ai fini dell’aggiornamento biennale di cui al comma 1.1.

[…]

c) gli organismi competenti di cui alle precedenti lettere a) e b), […] assumono le pertinenti 
determinazioni di aggiornamento tariffario biennale e le trasmettono all’Autorità nel rispetto delle 
modalità e dei termini di cui ai commi 8.2. e 8.3 della citata deliberazione 363/2021/R/Rif”.

RILEVATO altresì che al sopra citato art. 7.7 ARERA giunge a sostenere che la stessa Autorità 
approvi le predisposizioni tariffarie dei Comuni, sebbene prerogativa dei Consigli Comunali come 
stabilito dalla Legge: “7.7 […] In caso di approvazione con modificazioni, l’Autorità ne disciplina 
all’uopo gli effetti alla luce della normativa vigente, con particolare riferimento alla tutela degli 
utenti, tenuto conto dell’efficacia delle decisioni assunte dagli organismi competenti di cui ai 
commi 7.1 e 7.2, e delle misure volte ad assicurare la sostenibilità finanziaria efficiente della 
gestione”;



CITTÀ DI GARBAGNATE MILANESE
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi ai sensi degli artt. 20 e 21 
e segg. D.Lgs 82/2005.

RITENUTO tuttavia che, nell’incertezza della disciplina ARERA che non identifica un percorso in 
maniera chiara ed univoca, pertanto nemmeno le funzioni attribuite ai soggetti regolati con MTR-2 
aggiornato in particolar modo quando essi corrispondono agli Enti Locali, sia da considerare 
quanto disciplinato nella Determinazione 1/DTAC/2023 che all’articolo 1.2 dispone quanto segue: 
“Gli Enti territorialmente competenti, ai fini dell’approvazione da parte dell’Autorità, 
provvedono, per ciascun ambito tariffario di propria pertinenza, alla trasmissione degli atti, dei 
dati e della documentazione di cui ai commi 7.1 e 7.3 della deliberazione 363/2021/R/RIF, 
tramite apposita procedura resa disponibile via extranet, con compilazione di maschere web e 
caricamento di moduli reperibili sul sito, nonché degli ulteriori atti e informazioni richiesti, 
inviando in particolare la seguente documentazione:

a)  il piano economico-finanziario di aggiornamento tariffario biennale 2024-2025, la 
relazione di accompagnamento e la/e dichiarazione/i di veridicità del/i gestore/i, redatti 
secondo gli schemi-tipo di cui al comma 1.1;

b) le delibere di approvazione del piano economico-finanziario di aggiornamento tariffario 
biennale 2024-2025 e dei corrispettivi per l’utenza finale relativi alle annualità 2023 e 
2024”.

RITENUTO, alla luce di quanto citato al punto precedente, di voler provvedere all’adozione 
dell’aggiornamento biennale del Piano Finanziario 2022/2025 (annualità 2024) come allegato alla 
Delibera di Giunta Comunale n. 37  del 15/04/2024, al fine di coniugare la previsione di una 
funzione approvativa dell’Autorità con la necessità di condivisione da parte del Consiglio 
Comunale del Piano Finanziario validato dall’Ente Territorialmente competente;

OSSERVATO che l’importo del Piano finanziario TARI 2024/2025 risulta pari ad € 2.980.750 per il 
2024 e ad € 3.188.199 per il 2025;

RILEVATO altresì che ai fini della determinazione delle tariffe del tributo per l’anno in corso 
dovranno essere scomputate dall’importo di cui al punto precedente le detrazioni ex art. 1.4 della 
Determina ARERA 2/DRIF/2021 ottenendo così un importo pari ad € 2.954.876 per il 2024 e ad €  
3.162.325 per il 2025;

Visto il Decreto Legislativo n.267/00 e successive  modifiche ed integrazioni;

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO,  SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO 
SEGUE:

1. di adottare in veste di Ente Territorialmente Competente il Piano Economico Finanziario – 
aggiornamento biennale 2024 -2025, in conformità alla documentazione approvata con 



CITTÀ DI GARBAGNATE MILANESE
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi ai sensi degli artt. 20 e 21 
e segg. D.Lgs 82/2005.

Deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 15/04/2024, di cui si allegano alla presente il tool di 
calcolo aggiornato (Allegato A) e la relazione di accompagnamento (Allegato B) per farne parte 
integrante e sostanziale;

2. di considerare i costi così come determinati nel Piano Finanziario allegato, riferiti all’annualità 
2024, al fine dell’approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2024;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata;

4. proporne inoltre la presente deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
di quanto previsto dall’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Allegati: allegato 1) delibera di G.C. n. 37 del 15/4/2024
  allegato a) toll di calcolo

                 allegato b) relazione di accompagnamento

Documento istruttorio del 18/04/2024

e firmato da Roberto Cantaluppi


